
Posudek 
diplomové práce 

 
 
Název práce: Hodnocení kvality primární peče v ČR 
 
Autorka: Alena Šestinová 
 
 

Téma, které si autorka vybrala ke zpracování, je bezesporu aktuální a z hlediska preventivní 

medicíny velice významné. V současné době je v centru pozornosti mezinárodních organizací 

(WHO, OECD) a proniká i do evropské legislativy a následně také do legislativy jednotlivých 

zemí.  

Předložená práce zahrnuje celkem 36 stran textu včetně literatury, souhrnu v českém i 

anglickém jazyce. Práce obsahuje seznam použité literatury. Současně je použitá literatura 

uvedena vždy i na  příslušné stránce textu formou poznámky.  Práce je členěna do pěti 

kapitol. 

Práce má charakter rešeršní a deskriptivní. V první kapitole je definována primární péče a 

dále je popsána primární péče v ČR, včetně jejího rozsahu. Druhá kapitola je věnována 

problémům v současné primární péči v ČR, jako např. nefunkční gate-keeping.  

Třetí kapitola přináší informace o dvou používaných nástrojích (systémech) k zajišťování 

kvality péče. Jedním je v primární péči relativně nově se objevující akreditace, druhým je  tzv. 

pay for performance – systém, ve které je lékař (zdravotnické zařízení) finančně hodnoceno 

za výsledky péče. Pay for performance je věnována celá čtvrtá kapitola, protože se jedná o 

systém, který se jeví jako potenciálně optimální, dosud  však není dostatečně prověřen a 

potýká se s celou řadou nedořešených problémů, spočívající ve složitosti takového hodnocení,  

která začíná již výběrem vhodných indikátorů.  

Protože se jedná o téma nové, existuje o něm literatura prakticky pouze v cizích jazycích. 

Autorka byla schopna pracovat s těmito zdroji, slabší stránkou práce je nedostatek studií 

z primární péče.  

 
Závěr: předložená práce vyhovuje požadavkům pro obhajobu při státní zkoušce 

z preventivního lékařství a doporučuji jí hodnotit jako chvalitebnou. 

 
27. 5.2010 
 

MUDr. Pavel Vychytil 
školitel 


